
Pomocný pracovník v kultuře
Pomocný pracovník v kultuře vykonává pomocné, manipulační a jednoduché montážní práce pod vedením odborného či zkušeného
pracovníka v dané oblasti kultury.

Odborný směr: Umění a kultura
Odborný podsměr: nezařazeno do odborného podsměru
Kvalifikační úroveň: Základy vzdělání

Alternativní názvy:
Zřízenec v kulturních zařízeních, Asistent artisty, Archeologický dělník, Dělník - stavěč, Lepič plakátů,
Pomocný dělník, Pracovník techniky scény a orchestru, Manipulační dělník

Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Pomocné a manipulační práce při sestavování a rozebírání dekorací, mobilních podií a podobných scén.
Pomocné a manipulační práce při stavbě výstav a expozic.
Pomocné a manipulační práce na archeologickém výzkumu pod vedením archeologa.
Obsluha jednoduchých strojů a zařízení.
Výkon jednoduchých montážních prací.
Manipulační práce spojené s přípravou sálů a kluboven.
Pochůzkové práce.
Podávání a doručování listovních zásilek a balíčků o hmotnosti do 5 kg.

CZ-ISCO
96299 - Ostatní pomocní a nekvalifikovaní pracovníci ve službách jinde neuvedení
96210 - Kurýři, doručovatelé balíků a nosiči zavazadel
9629 - Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci ve službách jinde neuvedení
9621 - Kurýři, doručovatelé balíků a nosiči zavazadel

Pracovní podmínky
Název 1 2 3 4

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x x

Práce ve výškách x x

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x x

Pracovní doba, směnnost x x

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x x

Celková fyzická zátěž x x

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x x

Zátěž prachem x x

Zátěž hlukem x x

Zátěž chladem x x

Zátěž teplem x x

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 220

1 z 4



Duševní zátěž x

Lokální zátěž jemné motoriky x

Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Zraková zátěž x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x

Zátěž ionizujícím zářením x

Zátěž invazivními alergeny x

Zátěž chemickými látkami x

Zátěž vibracemi x

Název 1 2 3 4

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)
Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)
Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Vzdělání nižší než středoškolské, které neposkytuje ani výuční list xxxxC

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s výučním listem xxxxE

Kompetenční požadavky

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 220

2 z 4



Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

m14.A.5011 Úklid scén po kulturních akcích 1 CompetenceSuitabilityEnum.2

m14.A.3011
Příprava, montáž a demontáž scén, cirkusových stanů, manéží,
dekorací apod.

1 CompetenceSuitabilityEnum.1

m15.A.3012
Příprava, montáž a demontáž zvukových, světelných a hudebních
aparatur s výjimkou odborného zapojení

2 CompetenceSuitabilityEnum.2

m14.A.5012 Čištění plakátovacích ploch a úklid scény po kulturních akcích 1 CompetenceSuitabilityEnum.2

m14.A.6011
Vylepování a instalace plakátů, vývěsek a upoutávek na kulturní
akce na billboardech a plakátovacích plochách

1 CompetenceSuitabilityEnum.2

j34.A.6021
Manipulace s předměty a materiály při provádění archeologických
výzkumných prací, zajišťovacích a záchranných výzkumů a
průzkumů

2 CompetenceSuitabilityEnum.2

j34.E.2021
Zajišťování ochrany a záchrany archeologických nalezišť a výsledků
archeologických výzkumů při stavebním a územním řízení

2 CompetenceSuitabilityEnum.1

m14.A.3013
Příprava, montáž a demontáž sálů a kluboven podle typu
produkovaných akcí

1 CompetenceSuitabilityEnum.2

m14.B.4521 Obsluha jevištní mechanizace 2 CompetenceSuitabilityEnum.1

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

m14._.0051 provoz divadla, orchestru, baletu 1 CompetenceSuitabilityEnum.1

m14._.0052 techniky a postupy přípravy jeviště a kulis 1 CompetenceSuitabilityEnum.1

m14._.0056 provoz kulturního zařízení 1 CompetenceSuitabilityEnum.1

m14._.0053 provoz cirkusu 1 CompetenceSuitabilityEnum.1

m14._.0054 techniky a postupy přípravy manéže 1 CompetenceSuitabilityEnum.1

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Obecné dovednosti

Kód Název Úroveň 0-3

b01 Počítačová způsobilost 0

b02 Způsobilost k řízení osobního automobilu 2

b03 Numerická způsobilost 1

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 220

3 z 4

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


b04 Ekonomické povědomí 1

b05 Právní povědomí 1

b06 Jazyková způsobilost v češtině 1

b07 Jazyková způsobilost v angličtině 0

b08 Jazyková způsobilost v dalším cizím jazyce 0

Obecné dovednosti

Kód Název Úroveň 0-3

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

2.1 Kompetence k efektivní komunikaci 2

2.6 Kompetence k vedení lidí 0

3.3 Kompetence k objevování a orientaci v informacích 1

1.4 Kompetence ke zvládání stresu a zátěže 2

4.1 Kompetence k aktivnímu přístupu 2

1.1 Kompetence k celoživotnímu vzdělávání 1

4.2 Kompetence k plánování a organizování práce 1

4.4 Kompetence k řešení problémů 1

4.5 Kompetence k samostatnosti 1

4.6 Kompetence k výkonnosti 2

2.3 Kompetence k orientaci na zákazníka a uspokojování zákaznických potřeb 0

1.2 Kompetence k flexibilitě 2

1.3 Kompetence ke kreativitě 1

2.2 Kompetence ke kooperaci 2

2.4 Kompetence k ovlivňování a rozvíjení ostatních 0

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 220

4 z 4

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

	Pomocný pracovník v kultuře
	Pracovní činnosti
	CZ-ISCO
	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:


	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Obecné dovednosti
	Měkké kompetence



